Судья Ерошенко Е.Г. УИД 61MS0087-01-2022-004279-17

дело № 1-29/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Волгодонск 04 сентября 2023 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Соловьевой И.Е.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В., 

защитника осужденного ФИО1 – адвоката Рубцова Г.Г.,

при секретаре Побережневой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В., поданное на приговор мирового судьи судебного участка № 6 Волгодонского судебного района Ростовской области 13.07.2023, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>

признан виновным и осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считается условным с испытательным сроком 1 год 3 месяца.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

В приговоре разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Гражданские иски удовлетворены.

Доложив материалы дела, выслушав мнения:

- старшего помощника прокурора Чулановой О.В., поддержавшей доводы апелляционного представления, защитника – адвоката Рубцова Г.Г., не возражавшего против удовлетворения апелляционного представления,

УСТАНОВИЛ:

Приговором от 13.07.2023 мирового судьи судебного участка № 6 Волгодонского судебного района Ростовской области ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), и ему назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 3 месяца.

Преступления совершены при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании суда первой инстанции ФИО1 свою вину признал полностью. По ходатайству осужденного дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

На приговор мирового судьи судебного участка № 6 Волгодонского судебного района Ростовской области от 13.07.2023 помощник прокурора г. Волгодонска Чуланова О.В. подала апелляционное представление, в котором указала на необходимость дополнить описательно-мотивировочную часть приговора ссылкой о применении положений ч. 1 ст.62 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные 17.04.2023, 02.05.2023, 05.05.2023 и 30.05.2023, указав, что размер наказания соответствует требованиям данной нормы.

Старший помощник прокурора в суде апелляционной инстанции полностью поддержала апелляционное представление.

Защитник осужденного ФИО1 – адвокат Рубцов Г.Г. не возражал против удовлетворения представления.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Обвинительный приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.Требования статей 314-316 УПК РФ о порядке проведения судебного заседания и постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены.

Участники судебного разбирательства не возражали против применения сокращенной процедуры судопроизводства.

Описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора соответствует требованиям ст.316 УПК РФ.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих за собой безусловную отмену приговора по делу, не допущено.

Действия ФИО1 судом квалифицированы верно, законность его осуждения участниками процесса не оспаривается и у суда апелляционной инстанции сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд первой инстанции верно не установил оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении размера наказания судом учтены положения требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Мировым судьей по преступлениям от 17.04.2023, 02.05.2023, 05.05.2023 и 30.05.2023 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в данных ФИО1 подробных объяснениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд первой инстанции не усмотрел, не усматривает таковых и суд апелляционной инстанции.

В то же время приговор суда подлежит изменению.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении размера наказания судом первой инстанции фактически учтены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако в описательно-мотивировочной части приговора отсутствует об этом указание. В связи с чем, апелляционное представление прокурора о дополнении описательно-мотивировочной части приговора ссылкой о применении положений ч. 1 ст.62 УК РФ подлежит удовлетворению.

В остальной части приговор подлежит оставлению без изменения. 

Учитывая изложенное, апелляционное представление старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В. подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 6 Волгодонского судебного района Ростовской области от 13.07.2023 в отношении ФИО1 изменить:

- дополнить описательно-мотивировочную часть приговора указанием на применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлениям от 17.04.2023 в период с 19 часов 18 минут до 19 часов 20 минут, 02.05.2023, 05.05.2023 и 30.05.2023.

В остальном этот же приговор мирового судьи в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу немедленно, может быть обжаловано в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение 6 месяцев со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Постановление изготовлено в компьютерном варианте в совещательной комнате.

Судья Волгодонского районного суда

Ростовской области подпись И.Е. Соловьева